
 

 

 

 

平成 25年度 

 

事業報告及び決算 
 

平成 25年４月 １日 

 

平成 26年３月 31日 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人高知市文化振興事業団 

 

 

 

 

～ 



 

 

目   次 
 

○平成 25年度事業報告 

Ⅰ 法人の概況 

１ 設立年月日   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

２ 定款に定める目的   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

３ 定款に定める事業内容   ・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

４ 役員会等に関する事項   ・・・・・・・・・・・・・・・・  １ 

５ 所管官庁に関する事項   ・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

６ 主たる事務所の状況   ・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

７ 会員の状況   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ２ 

８ 役員等に関する事項   ・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

９ 職員に関する事項   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  ３ 

Ⅱ 事業の状況 

１ 事業実施に係る重要な契約に関する事項  ・・・・・・・・・  ４ 

２ 事業の実施状況 

(1) 自主文化事業    ・・・・・・・・・・・・・・・・・・   ５ 

  (2) 高知市文化祭事業   ・・・・・・・・・・・・・・・・・   11 

(3) 中央公民館事業    ・・・・・・・・・・・・・・・・・   12 

(4) 横山隆一記念まんが館事業  ・・・・・・・・・・・・・・   14 

(5) 職員の資質向上（研修等） ・・・・・・・・・・・・・・・   17 

Ⅲ 事業報告の附属明細書   ・・・・・・・・・・・・・・・・・   18 

 

○平成 25年度決算 

１ 財務諸表 

（1）貸借対照表  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   25 

（2）損益計算書（正味財産増減計算書） ・・・・・・・・・・・    26 

(3) 損益計算書（正味財産増減計算書）内訳表  ・・・・・・・    28 

２ 財務諸表に対する注記  ・・・・・・・・・・・・・・・・・   30 

３ 附属明細書  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・    32 

４ 財産目録  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   33 

５ 資金収支計算書  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・   34 

 

Ⅳ 監査報告書 

 

 





































































1 　収入の部   （単位：円）

当初予算額 決　算　額 差　異 備　考

5,000 2,513 -2,487

1 5,000 2,513 -2,487
1 基本財産利息 5,000 2,513 -2,487

145,537,659 139,091,435 -6,446,224

1 8,029,000 4,823,493 -3,205,507
1 文化事業収入 5,617,000 3,399,800 -2,217,200
2 まんが館事業収入 2,229,000 981,398 -1,247,602

3 賛助会費収入 170,000 201,040 31,040
4 出版物売払収入 13,000 219,255 206,255
5 記念誌売上収入 0 6,000 6,000

6 写真等貸出収入 0 16,000 16,000
2 137,508,659 134,267,942 -3,240,717

1 高知市文化祭事業受託収入 6,242,000 6,242,000 0

2 中央公民館事業受託収入 45,464,000 44,343,656 -1,120,344
3 まんが館事業受託収入 52,643,659 52,086,064 -557,595
4 運営受託収入 33,159,000 31,596,222 -1,562,778

50,271,000 49,329,308 -941,692
1 50,271,000 49,329,308 -941,692

1 財団管理運営補助金収入 4,243,000 4,061,801 -181,199
2 文化事業補助金収入 36,980,000 36,684,866 -295,134

3 文化活動等助成事業補助金収入 9,048,000 8,582,641 -465,359

10,000 0 -10,000
1 10,000 0 -10,000

1 文化事業寄付金 10,000 0 -10,000

1,513,000 1,330,518 -182,482

1 1,513,000 1,330,518 -182,482

1 運営事業雑収入 5,000 6,745 1,745

2 中央公民館実習材料販売等雑収入 1,498,000 1,123,800 -374,200
3 まんが館事業雑収入 10,000 78,154 68,154
4 自主事業雑収入 0 47,440 47,440

5 出版事業雑収入 0 124 124
6 夏季大学雑収入 0 65 65

7 客用コピー機使用料収入 0 74,190 74,190

197,336,659 189,753,774 -7,582,885

17,721,360 19,335,556 1,614,196

215,058,019 209,089,330 -5,968,689

文化事業寄付金

５　雑収入
雑収入

当期収入合計　（Ａ）

前期繰越収支差額

合           計  　（Ｂ）

２　事業収入

文化事業収入

文化事業受託収入

３　補助金収入
地方公共団体補助金収入

４　寄付金収入

資金収支計算書
平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

科　　　　　　目

１　基本財産運用収入
基本財産運用収入

- 34 -



２ 　支出の部   （単位：円）

当初予算額 決　算　額 差　異 備　考

192,676,659 184,664,713 -8,011,946
役員報酬支出 1,572,000 1,572,648 648
給料支出 42,481,000 42,746,159 265,159
手当支出 29,365,000 24,843,689 -4,521,311
賃金支出 17,127,208 16,072,671 -1,054,537
福利厚生費支出 18,744,658 17,097,776 -1,646,882
食糧費支出 293,000 190,651 -102,349
旅費交通費支出 3,823,000 3,810,090 -12,910
通信運搬費支出 2,727,000 1,553,592 -1,173,408
消耗品費支出 2,662,000 4,785,518 2,123,518
修繕費支出 816,000 758,450 -57,550
印刷製本費支出 4,346,000 3,432,117 -913,883
燃料費支出 168,000 122,607 -45,393
賃借料支出 4,682,000 6,006,438 1,324,438
広告宣伝費支出 1,338,000 431,672 -906,328
保険料支出 353,000 497,850 144,850
委託費支出 30,948,000 34,958,441 4,010,441
諸謝金支出 19,737,000 14,809,628 -4,927,372
租税公課支出 4,334,793 3,998,524 -336,269
負担金支出 6,381,000 6,380,200 -800
雑支出 778,000 595,992 -182,008

4,360,000 4,581,877 221,877
役員報酬支出 2,793,000 2,543,572 -249,428
給料支出 429,000 431,780 2,780
手当支出 304,000 257,518 -46,482
賃金支出 99,000 92,643 -6,357
福利厚生費支出 502,000 487,491 -14,509
交際費支出 30,000 25,000 -5,000
通信運搬費支出 44,000 37,582 -6,418
消耗品費支出 10,000 176,086 166,086
修繕費支出 0 15,537 15,537
印刷製本費支出 68,000 15,574 -52,426
燃料費支出 0 5,109 5,109
賃借料支出 0 93,667 93,667
保険料支出 0 10,850 10,850
委託費支出 0 287,920 287,920
諸謝金支出 9,000 22,680 13,680
租税公課支出 3,000 1,676 -1,324
負担金支出 66,000 69,300 3,300
雑支出 3,000 7,892 4,892

100,000 0 -100,000
1 100,000 0 -100,000

1 予備費 100,000 0 -100,000

当期支出合計　（Ｃ） 197,136,659 189,246,590 -7,890,069

200,000 507,184 307,184

17,921,360 19,842,740 1,921,380次期繰越収支差額　（Ｂ）－（Ｃ）

科　　　　　　目

1　事業費支出

２　管理費

３　予備費
予備費

当期収支差額　（Ａ）－（Ｃ）

- 35 -




	h25houkoku
	1)25年決算　表紙・目次
	○25年度事業報告・決算
	事業報告
	貸借対照表
	損益計算書
	内訳表
	注記
	付属明細
	財産目録

	25年度決算　資金収支計算書（収入）
	25年度決算　資金収支計算書（支出）

	監査報告書

